令和２年２月２９日開催

第１２８回通常組合会議事録

秋田県医師国民健康保険組合

 秋田県医師国民健康保険組合第 128 回通常組合会は、令和 2 年 2 月 29 日 秋田市

中通 2 丁目 6－1 秋田ビューホテルで開催された。

議員定数 30 名、出席者 23 名、欠席者 7 名

出席した議員は、次のとおりである。

１番 村 山  仁 12 番 熊 谷 理 夫 21 番 根 田 芳 昌
２番 三 浦 由 太  13 番 曽根  純 之  22 番 工 藤   透
４番 松岡  一 志  14 番 渡 邊  毅  23 番 桑 山  明 久
５番 木 村  衛  16 番 滑川  五 郎  24 番 木 村    元
７番 石 垣  智  17 番 後藤  眞 暎  26 番 児 玉  光
８番 高 橋 郁 夫 18 番 吉方 清治郎 27 番 吉 田  賢 志
９番 山 須 田  健  19 番 佐 藤  裕 明 30 番 池 上 俊 哉
11 番 工 藤  茂 将 20 番 遠 藤 勝 實

出席した役員は、次のとおりである。
理 事 長  大 野  忠   理  事 橋本  正 幸  監  事 高橋  正 喜
副理事長 福 島  幸 隆 理  事 遠 山  潤  監  事 酒見 喜久雄
常務理事 大髙 詳一郎
常務理事 櫻 庭  清

本日の会議は、次のとおりである。

１ 開 会
２ 資 格 確 認
３ 議事録署名人選出
４ 理事長あいさつ
５ 議 事
     議案第１号 組合規約の一部改正ついて
     議案第２号 令和２年度事業計画について
     議案第３号 令和２年度一般会計歳入歳出予算について
     議案第４号 令和２年度役職員退職積立金特別会計歳入歳出予算について
６ 役 員 選 挙
７ 協 議
８ そ の 他

９ 閉 会

滑 川 議 長

大野理事長

滑 川 議 長

滑 川 議 長

ただ今より、第１２８回通常組合会を開会いたします。

本日の会議は、議案書１頁の次第に従いまして、進めてまいります。

議事進行につきまして、ご理解、ご協力の程、よろしくお願い申しあ

げます。

はじめに資格確認を行います。ただ今の出席者数は、２１名で、過半

数を超えておりますので、国民健康保険法施行令第１３条第１項の規定

によりまして、会議は成立しております。

また、本日の会議には、組合規約の一部改正の議案が提出されており

ます。規約改正案を審議・議決するためには、国民健康保険法施行令第

１３条第２項の規定により、議員定数の３分の２以上の出席、即ち２０

名以上の出席が必要となっておりますが、ただ今申し上げましたように、

その人数に達していることを申し添えます。

次に、議事録署名人の選出でありますが、慣例によりまして、私から

指名させていただいてよろしいでしょうか。

（異議なしの声）

異議なしとの声がありますので、指名いたします。

  ２６番の 児玉 光  議員

２７番の 吉田 賢志 議員

のお二人の方にお願いいたします。

それでは、ここで大野理事長から挨拶をお願いいたします。

（別紙のとおり、挨拶）

（２０番 遠藤 勝實 議員 午後 3時 34分 入室・着席）

（３０番 池上 俊哉 議員 午後 3時 40分 入室・着席）

ありがとうございました。ただ今、理事長から挨拶をいただきました

が、ご質問等何かございましたらお願いいたします。

（発言なし）

ご発言がないようですので、次の５の「議事」に入ります。

大髙常務理事

滑 川 議 長

２番三浦議員

大髙常務理事

２番三浦議員

２番三浦議員

滑 川 議 長

滑 川 議 長

「議案第１号 組合規約の一部改正について」を議題といたします。

説明をお願いいたします。

（議案第１号を説明）

ありがとうございました。それでは、ただ今説明をいただきました議

案第１号についての質疑を行います。ご質問、ご意見等何かございませ

んか。

２番の三浦でございます。「監事の定数は、２名」の「、」を付ける意味

が分かりません。文章として成立しているし「、」は不要だと思います。

規約の表現として、正しい記載方法はこのようになるということでご

ざいます。

（事務長より、主語を明確にするため読点を打つとの説明があった）

分かりました。では上の条文も「、」を付けなければならないのではな

いですか。

（事務長より、文節が多い場合には、最も理解しやすいように読点を

打つという説明があった）

分かりました。

他にご発言はないでしょうか。よろしいでしょうか。ご発言がないよ

うですので採決に入ります。

議案第１号は規約改正案件でありますので、国民健康保険法施行令第

１３条第２項の規定により、組合員定数の３分の２以上で決することと

なります。

「議案第１号 組合規約の一部改正について」、原案に賛成の方の挙手

を求めます。

（全員挙手）

ありがとうございました。全員賛成ですので原案のとおり可決するこ

とに決定いたしました。

滑 川 議 長

大髙常務理事

櫻庭常務理事

滑 川 議 長

滑 川 議 長

滑 川 議 長

滑 川 議 長

滑 川 議 長

滑 川 議 長

櫻庭常務理事

次に「議案第２号 令和２年度事業計画について」及び「議案第３号

令和２年度一般会計歳入歳出予算について」を議題といたします。この

２件につきましては、関連がありますので、一括議題といたします。説

明をお願いいたします。

（議案第２号を説明）

（議案第３号を説明）

ありがとうございました。それでは、ただ今説明をいただきました議

案第２号及び議案第３号についての質疑を行います。ご質問、ご意見等

何かございませんか。

（発言なし）

ご発言がないようですので採決に入ります。

最初に「議案第２号 令和２年度事業計画について」、原案に賛成の方

の挙手を求めます。

（全員挙手）

ありがとうございました。全員賛成ですので原案のとおり可決するこ

とに決定いたしました。

続きまして、「議案第３号 令和２年度一般会計歳入歳出予算につい

て」、原案に賛成の方の挙手を求めます。

（全員挙手）

ありがとうございました。全員賛成ですので原案のとおり可決するこ

とに決定いたしました。

次に、「議案第４号 令和２年度役職員退職積立金特別会計歳入歳出予

算について」、を議題といたします。説明をお願いいたします。

（議案第４号を説明）

滑 川 議 長

滑 川 議 長

滑 川 議 長

滑 川 議 長

滑 川 議 長

福島副理事長

ありがとうございました。それでは、ただ今説明をいただきました議

案第４号の質疑を行います。ご質問、ご意見等何かございませんか。

（発言なし）

ご発言がないようですので採決に入ります。

「議案第４号 令和２年度役職員退職積立金特別会計歳入歳出予算

について」、原案に賛成の方の挙手を求めます。

（全員挙手）

ありがとうございました。全員賛成ですので原案のとおり可決するこ

とに決定いたしました。

以上で予定されておりました議案の審議は終了いたしました。ありが

とうございました。

続きまして、６の「役員選挙」に入ります。始めに提案理由について、

説明をお願いいたします。

議案書５１頁をお開きください。本組合の理事に１名の欠員が生じた

ため、組合規約第３８条の２の規定に従いまして、後任を選出すること

について提案するものです。提案理由についてご説明申し上げます。

過日、理事１名から一身上の都合により理事を退職したい旨の申出が

あり、理事に１名の欠員が生じたため、後任理事の選任についてお願い

しようとするものです。

組合規約第４２条第２項では、「役員が辞任した場合、後任者が就任

するまではなお従前の業務を行うこと」とされていることから、申出後

も引き続き役員業務に就いていただいているところではありますが、現

状において様々な課題を抱える当組合の状況と、組合運営にあたり重要

な役割を果たす理事の職務を考えれば、今年７月の役員改選を待たず

に、速やかに後任理事を選出するべきと判断したものです。

なお、選出された場合の任期につきましては、組合規約第４２条第１

項により、前任者の残任期間となるものであります。

滑 川 議 長

滑 川 議 長

福島副理事長

滑 川 議 長

滑 川 議 長

滑 川 議 長

ただ今の説明について、ご質問、ご意見等何かございませんか

（発言なし）

ご発言がないようですので、後任の理事１名の選出を行うことといた

します。理事選出にあたっては、具体的な手続等は定められておらず、

これまでも議員の皆様からのご意見を伺いながら行ってまいりました

が、今回は、欠員を補充するということですので、後任の人選について

は執行部において推薦したい方がいるかどうかを確認した上で、後任の

理事１名を選出したいと思います。執行部からご発言をお願いいたしま

す。

今、執行部案のリーフレットが配られていると思いますが、後任理事

の人選について、執行部の考えを述べさせていただきます。後任理事に

ついては、今回退任された理事と同じ男鹿潟上南秋支部に所属し、同郡

市医師会理事を務めておられます、潟上市飯田川町の「あいざわ胃腸科

クリニック院長」の相澤 修先生にご就任いただきたいと考えておりま

す。

笹尾先生が理事をお辞めになりたいということで、後任に潟上の相澤

先生を推薦したいとのことであります。これについて、ご意見を伺いた

いと思います。後任理事の選出については、ただいまの執行部からの意

見のとおりとしてよろしいでしょうか。

（異議なしの声）

ただ今、執行部の意見について賛成の声をいただきましたので、後任

の理事については、男鹿潟上南秋支部の相澤 修先生を選出することに

決定いたします。

続きまして、７の「協議」に入ります。執行部から何かございますか。

（執行部からは特になし）

執行部からは、「特にない」とのことです。

議員の皆さんから、何かございませんか。

滑 川 議 長

大髙常務理事

滑 川 議 長

滑 川 議 長

（発言なし）

特にないようですので協議を終了いたします。

続きまして、８の「その他」についてでありますが、何かございます

か。

私から令和２年度の組合会の日程についてご連絡します。７月２５日

（土）及び２月２７日（土）に開催する予定としております。

令和２年度の組合会の日程のご説明でした。このほかに議員の皆さん

何かございませんか。

（発言なし）

特にないようですので、本日予定しておりました案件はすべて終了い

たしましたので、これをもちまして、第１２８回通常組合会を閉会いた

します。ご協力、ありがとうございました。

以上、全議案の審議を終了し、午後４時２０分に閉会した。

以上のとおり、議事録が正確であることを証するため、議長とともに

議事録署名人ここに署名する。

議長

議事録署名人

         同